
Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 200922 2ISSN 1677-7050

No- 514 - Art. 1º - Exonerar a servidora IZAURA PEREIRA FARIAS,
CPF nº 132.669.934-20, Matrícula SIAPE nº 1184926, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina-Central, do cargo
de Chefe do Departamento de Extensão, Código CD-4, para o qual
foi nomeada através da Portaria nº 110, de 02/02/2009, publicada no
DOU de 10/02/2009.

Art. 2º - Nomear a referida servidora para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Pesquisa e Inovação, Código CD-4, su-
bordinado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 719, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº 23057.004815/2009-54, de 18 de junho de 2009, re-
solve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, a
MARIA DA CONCEIÇÃO MARINHO DE FARIAS, Matrícula SIA-
PE 0277199, ocupante do Cargo de Assistente em Administração,
Código 701200, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 14, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com fundamento no artigo 6º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2003, assegurando-se
a incorporação de 12% (doze por cento) a título de Adicional por
Tempo de Serviço, determinado pelo artigo 67 da Lei nº 8.112/90,
observado o artigo 6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-
SRH/MP, de 29 de junho de 2001, e o disposto no artigo 15, inciso II
da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, da
Decisão Judicial Transitada em Julgado (58,89%) - Plano Bresser e
Verão, Processo nº 195/90, do Incentivo a Qualificação, nos termos
da lei nº 11.091, regulamentada pelo Decreto nº 5.824/2006, e o
disposto no artigo 12 da Lei n° 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, no
índice de 10% (dez por cento), e mais o que a Lei vier a conceder
para os servidores da ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2009

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais sub-
delegadas pela Portaria Ministerial nº 193, de 07/03/95, publicada no
DOU de 08 subsequente, Decreto n° 2.548, de 15/04/1998, publicado
no DOU de 16 subsequente e Portaria nº 972, de 01/09/1998, pu-
blicada no DOU de 03/09/1998, resolve:

No- 221 - EXONERAR o servidor FABIO FRANZON, Assistente de
Alunos, Matricula SIAPE n° 2102750 e CPF n° 591.837.640-20, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Recursos Humanos,
código CD-04, deste Campus.

No- 222 - EXONERAR a servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA,
Telefonista, Matricula SIAPE n° 1104478 e CPF n° 325.077.200-34,
do cargo em comissão de Substituto do Coordenador-Geral de Re-
cursos Humanos, código CD-04, deste Campus.

No- 225 - NOMEAR o servidor FABIO FRANZON, Assistente de
Alunos, Matricula SIAPE n° 2102750 e CPF n° 591.837.640-20, para
o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Administração de
Sistemas de Controle e Informação, código CD-04, deste Campus.

VIVIANE SILVA RAMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 824, DE 22 DE JUNHO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas com-
petências legais e, de acordo com o que consta do Processo nº
23059.001460/2009-21, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País da servidora FÁTIMA
BEATRIZ DE BENEDICTIS DELPHINO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-5, Nível
01, no período de 30/06 a 04/07/2009, para participar da VI Jornadas
de Investigación em Educación, na Universidade de Córdoba, na
Argentina, com ônus limitado (artigo 1º, V, do Decreto nº 1.387, de
07/02/95).

ARNALDO AUGUSTO CIQUIELO BORGES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE

DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2009

O Reitor "Pro Tempore" do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de
janeiro de 2009, e Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, resolve:

No- 86 - NOMEAR PEDRO HELVÉCIO REIS CONDÉ, Matricula
SIAPE Nº 54253 para substituto do cargo de Coordenador Geral de
Administração, Código CD 04, deste Instituto, a partir de
01/06/2009.
.

O Reitor "Pro Tempore" do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de
janeiro de 2009, e Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, resolve:

No- 87 - EXONERAR JAILTON DE ALMEIDA DUTRA, Matricula
SIAPE Nº 48208 do cargo substituto do Pró-Reitor de Planejamento
e Administração, Código CD 02, deste Instituto, a partir de
01/06/2009.

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 144, DE 24 DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
uso de sua competência regimental estabelecida pela Portaria/MEC nº
2.255, de 25 de agosto de 2003, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de agosto de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo
n° 23036.001228/2009-51, resolve:

Declarar a vacância, com vigência a partir de 22 de junho de
2009, do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Padrão de
Vencimento Básico P04, Classe de Capacitação I, do Quadro de
Pessoal Efetivo do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira - INEP, ocupado pela servidora LUCIANA
FERREIRA PINTO DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1312417, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/90.

REYNALDO FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 626, DE 10 DE JUNHO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.007619/09-32,
resolve:

Alterar a Port. nº 0699/98-DRH, de 07.10.98, publicada no
DOU de 14.10.98, Seção 2, pág.14, que concedeu aposentadoria a
Manoel Simões da Silva, na seguinte forma: onde se lê: "amparada
pelo art. 40, item III, alínea "c" da C.F. e art. 186, item III, alínea "c"
da Lei 8.112, de 11.12.90, com proventos proporcionais a 30/35
avos", leia-se: "amparada pelo art. 40, item III, alínea "a", da C.F. e
art. 186, item III, alínea "a", da Lei 8.112/90, com proventos in-
tegrais".

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA Nº 639, DE 16 DE JUNHO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do
MEC e tendo em vista o que consta do Processo nº
23065.008352/2009-09, resolve:

Designar Adriana Lourenço, Prof. Assistente, mat. SIAPE nº
1647199, para exercer a função de Coord. do Curso de Bibliote-
conomia do ICHCA, cód. FG-01.

II-Dispensar, a partir de 22.04.09, Livia Aparecida Ferreira
Lenzi, Prof. Assistente, mat. SIAPE 1574839, da referida função.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA Nº 655, DE 19 DE JUNHO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que do Proc. nº 23065.6053/95-92, resolve:

Alterar a Port. nº 614/95-DRH, de 20.06.95, publicada no
DOU de 26.06.95, Seção 2, pág 4621, que concedeu aposentadoria a
servidora Leda Dias de Lima, mat. SIAPE nº 3459-4, na seguinte

forma: onde se lê: "com fundamento no art. 186, item III, alínea "a"
da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com proventos integrais, mais a van-
tagem do art. 192, item II da sobredita Lei", leia-se: "com fun-
damento no art. 186, item III, alínea "c", da Lei 8.112, de 11.12.90,
com proventos proporcionais a 29/30 avos", excluindo a vantagem do
artigo 192, item II, da Lei 8.112/90.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIA Nº 662, DE 22 DE JUNHO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.004772/09-16, re-
solve:

Autorizar no período de 01.08.09 a 28.02.10, com ônus li-
mitado pela UFAL, de acordo com o inciso I do art. 47, Dec.
94664/87 e Resolução nº 11/95 - CEPE, o afastamento de Eduardo
Calil de Oliveira, Prof.Adjunto, mat. SIAPE nº 2145404, a fim de
participar de Estágio Pós-Doutoral junto aos grupos de pesquisa Mo-
DyCo, ITEM/CNRS e École Norrnale Supérieure Lettres st Sciencies
Humaines, em Paris, França.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

RETIFICAÇÕES

Na Port. nº 360/GR, de 01.04.09, publicada no DOU de
08.04.09, Seção 2, pág.15, que concedeu aposentadoria ao servidor
Carlos Fernandes do Nascimento, mat. SIAPE nº 1119793, na se-
guinte forma: onde se lê: "com fundamento na EC nº 47, art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, publicada no DOU de 06.07.05",
leia-se: "com fundamento no art. 6º, da EC nº 41, publicada no DOU
de 31.12. 03".

Na Port. nº 510/GR, de 06.05.09, publicada no DOU de
12.05.09, Seção 2, pág. 12, que concedeu aposentadoria a servidora
Georgina Maria de Oliveira, mat. SIAPE nº 1120611, na seguinte
forma: onde se lê: "com fundamento na EC nº 47, art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, publicada no DOU de 06.07.05", leia-se:
"com fundamento no art. 6º, da EC nº 41, publicada no DOU de
31.12.03".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 257, DE 19 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme
delegação de competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08,
e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.012638/09-81,
resolve:

Conceder, de acordo com os arts. 215, 216, 217, inciso I,
alínea "a", e 218, todos da Lei nº 8.112/90, pensão vitalícia a Eze-
quias Felisberto dos Santos, na condição de cônjuge, por morte da
servidora Berenice Maria de Lima, aposentada no cargo de Auxiliar
Administrativo, SIAPE nº 1119321, a partir de 12.06.09.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 525, DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com a 8ª Resolução do Conselho Universitário da UNIFEI em sua 7ª
Reunião Extraordinária de 08/06/2009, resolve:

RECONDUZIR o Professor JOSÉ ALBERTO FERREIRA
FILHO, Matrícula SIAPE Nº 394714, no Cargo de Pró-Reitor de
Administração, código: CD-4.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 457, DE 22 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente IG-
NÁCIO JOSÉ GODINHO DELGADO, Matrícula SIAPE nº 1148191,
lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do Congresso "21º Congresso Mundial
de Ciência Política", na Instituição "IPSA - International Political
Science Association", em Santiago - Chile, a fim de apresentar os
Trabalhos:"Variedades de Capitalismo e Política Industrial: O Caso
Brasileiro em Perspectiva Comparada", e "A Agenda da Diferença:
Variedades de Capitalismo e Governança Econômica na Ásia e Amé-
rica Latina", no período de 11/07/2009 a 16/07/2009, com ônus para
esta IFE (Diárias) e ônus para FAPEMIG (Transportes), conforme
consta no Processo nº 23071.007733/2009-83.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO




